



„Jak poprawnie napisać testament”- artykuł przygotowany w ramach dotacji celowej dla Powiatu Pabianickiego.

Testament, czyli „ostatnia wola” to jest wyraz tego jak byśmy chcieli podzielić nasz majątek na wypadek śmierci.

Jeżeli nie sporządzimy testamentu nasi spadkodawcy zostaną podzieleni spadkiem tak, jak przewiduje to ustawa (kodeks cywilny), jednak w testamencie możemy sami zdecydować o tym komu i co z naszego majątku zapisać. To wyraz właśnie naszej „ostatniej woli”.

Testament można sporządzić samemu w formie pisemnej, jednak trzeba przestrzegać kilku ważnych zasad które decydują o jego ważności o których poniżej, można również zgłosić się do notariusza i sporządzić z jego pomocą testament w formie aktu notarialnego. Testament taki będzie spełniał wszystkie warunki a dodatkowo jeśli go wpiszemy do rejestru testamentów, nie będzie niebezpieczeństwa, że ktoś go zniszczy czy ukryje.

Kto może sporządzić ważny testament – czyli kto może być testatorem?

Kodeks cywilny przewiduje że zarówno sporządzić jak i odwołać testament może osoba która ma pełną zdolność do czynności prawnych. Taką zdolność ma osoba która jest pełnoletnia i nie została ubezwłasnowolniona ani częściowo ani całkowicie.

Czasem są sytuacje, gdy nie ma formalnego ubezwłasnowolnienia ale osoba w związku z chorobą czy wiekiem, nie ma już pełnej świadomości podejmowanych czynności. Jeżeli taka osoba sporządzi testament w formie zwykłej pisemnej łatwiej podważyć jego ważność, a jeśli stawi się u notariusza to notariusz najpierw przeprowadzi z nią rozmowę żeby sprawdzić czy ma pełną świadomość dokonywanej czynności.

Czy małżonkowie mogą sporządzić wspólny testament?

Testament sporządzony wspólnie będzie nieważny. Ważny testament jest to testament tylko jednej osoby. Małżonkowie mogą sporządzić tzw. testamenty wzajemne czyli wskazują siebie w testamentach jako spadkobierców nawzajem, jednak każdy z nich musi zrobić osobny testament.

Jeżeli testament sporządzać będzie notariusz zadba on o wszystkie elementy niezbędne do jego ważności, jednak jeśli sporządzamy testament sami w zwykłej formie pisemnej musimy pamiętać o **kilku zasadach niezbędnych do jego ważności:**

1. Osoba która go sporządza musi wyrazić swoją wolę w sposób swobodny i świadomy, nieważne są testamenty spisane pod groźbą czy przymusem, lub przez osoby które ze względu np. na chorobę nie są w stanie rozeznąć się w sytuacji i świadomie wyrazić wolę,
2. Testament w całości musi być spisany odręcznie przez testatora i przez niego podpisany.
Testament spisany na komputerze czy przez inną osobę i tylko podpisany przez testatora na końcu, jest nieważny.
3. Sama forma testamentu, czy użyte słowa nie są w zasadzie ważne jeżeli da się z niego wywnioskować treść testamentu i rozporządzenia spadkiem. Dobrze jest gdy w testamencie jest data, w szczególności gdy spadkodawca sporządził więcej niż jeden testament, jednak brak daty nie powoduje jego nieważności co do zasady.
4. Należy pamiętać że każdy następny testament może automatycznie wykluczyć poprzedni, w szczególności gdy zawiera inne rozporządzenia majątkiem spadkowym.
5. Wszelkie dodane notatki i uzupełnienia które znajdują się poniżej podpisu nie są wiążące i nie stanowią treści testamentu.

Z jednej strony napisanie testamentu do swej ważności wymaga tych kilku podstawowych elementów, z drugiej brak znajomości zasad testowania może spowodować nieważność samego testamentu i zniweczenie naszej ostatniej woli.

Przed taką sytuacją chroni **sporządzenie testamentu w formie aktu notarialnego** lub konsultacja sporządzonego testamentu z prawnikiem. Spadkodawca który chce sporządzenia testamentu w formie pewnej, przekazuje swoją wolę notariuszowi który ja spisuje w formie aktu notarialnego. Jeżeli testator nie może stawić się u notariusza ponieważ np. jest przewlekłe obłożnie chory, można zamówić wizytę notariusza w domu, czy w innym miejscu np. w szpitalu.

Osoby które chcą podważyć testament, mają na to trzy lata od dnia w którym dowiedziały się o przyczynie nieważności testamentu, nie więcej niż 10 lat od otwarcia spadku (czyli od dnia śmierci spadkodawcy). Później podważenie testamentu nie jest możliwe. Najczęstszymi przyczynami wskazanej nieważności jest nienapisanie testamentu w całości przez testatora lub brak jego świadomości (np. w związku z chorobą lub zmianami związanymi z wiekiem).

W związku z upowszechnieniem sporządzania testamentów w formie aktu notarialnego w zasadzie zaniknęła lub na zupełny margines zeszła forma **testamentu urzędowego** czyli testamentu sporządzanego **ustnie** w obecności urzędnika i dwóch świadków.

Ten rodzaj testamentu najczęściej jest sporządzany w sytuacji, gdy osoba które chce spisać testament, wyrazić swoją ostatnią wolę nie

jest w stanie sama jej spisać (np. ze względu na chorobę, wiek, stan zdrowia) ale jest „w pełni władz umysłowych” jest świadoma tego co czyni i chce spisać testament.

Przepisy dokładnie wskazują w obecności którego urzędnika można złożyć taki testament - może to być wójt, burmistrz, prezydent miasta, starosta, marszałek województwa, sekretarz gminy albo kierownik urzędu stanu cywilnego.

Nie mogą to być już ich zastępcy, sam urzędnik musi też działać osobiście – w innym przypadku taki testament jest nieważny.

Sporządzany jest protokół w który wpisuje się to ustne oświadczenie spadkodawcy, tą jego „ostatnią wolę”. Protokół musi zawierać datę, po jego sporządzeniu musi być odczytany spadkodawcy w obecności świadków . Spadkodawca, urzędnik oraz świadkowie podpisują taki testament. Konieczność odczytania przesądza o tym, że osoby głuche lub nieme nie mogą sporządzić testamentu w tej formie.

Istnieją ograniczenia dotyczące osób które mogą być świadkiem takiego testamentu - muszą mieć pełną zdolność do czynności prawnych, nie mogą być głuche lub nieme, ani niepiśmienne. Muszą posługiwać się tym samym językiem co spadkodawca, nie mogą być skazane prawomocnym wyrokiem sądu za składanie fałszywych zeznań. Świadkiem takiego testamentu nie może być również małżonek spadkodawcy ani jego dzieci, krewni pierwszego i drugiego stopnia oraz osoby pozostające z nim w stosunku przysposobienia.

Te formy testamentów są to testamenty w tzw. formie zwykłej.

Do informacji o formach szczególnych testamentu, związanych ze stanami zagrożenia życia zapraszamy do następnego artykułu.

W przypadku problemów prawnych, potrzeby pomocy zapraszamy do korzystania z punktów nieodpłatnej pomocy prawnej i nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego.

Na stronie <https://darmowapomocprawna.ms.gov.pl/> znajduje się prosta wyszukiwarka w której znajdziecie Państwo wszystkie dostępne w Polsce punkty tej pomocy.